

نوادگان الصباح در پی درگذشت امیر کویت به خط شده‌اند

کویت در انتظار ولیعهد جدید



در پی درگذشت امیر کویت و تعیین ولیعهد این کشور به عنوان جانشین وی گمانه‌زنی‌هایی دربارهٔ گزینه ولایتعهدی جدید که ششمین ولیعهد کویت از زمان استقلال خواهد بود، شکل گرفته است و منابع رسانه‌ای از دو گزینه اصلی تصدی این پست نام برده‌اند. به گزارش ایسنا، کویت در حالی وارد مرحله جدیدی از حیات سیاسی می‌شود که «مشعل الاحمد الجابر الصباح» حکومت این کشور را به دست گرفته و جانشین «نواف الاحمد الجابر الصباح» امیر فقید این کشور شده است.

اگرچه اصل چهار قانون اساسی کویت به امیر جدید یک سال مهلت می‌دهد تا ولیعهد خود را انتخاب کند، اما در این کشور مرسوم نیست که این انتصاب را به تأخیر بیندازند و درباره امیرِ فعلی کویت نیز همین اتفاق رخ داد و نواف الاحمد پس از انتصاب به عنوان جانشین وی می‌شود.

در همین ماده مصحح تصریح شده است که انتصاب ولیعهد به دستور امیر و بنا به توصیه امیر و بیعت پارلمان در جلسه فوق‌العاده با تصویب اکثریت اعضای تشکیل‌دهنده آن خواهد بود. در این ماده همچنین آمده است: «در صورت عدم انتصاب طبق این روال، امیر دست‌کم ۳ نفر از نوادگان الصباح را برای سمت ولیعهدی معرفی خواهد کرد و پارلمان با یکی از آنها به عنوان ولیعهد جدید بیعت خواهد کرد. شرایط انتخاب ولیعهد نیز طبق اصل چهار

امیر طی یک هفته مشعل را به عنوان ولیعهد خود برگزید. حال باید دید که مشعل الاحمد الصباح چه کسی را ولیعهد خود می‌کند.

سازوکار انتخاب

۲۰ دسامبر (چهارشنبه ۲۹ آذر) امیر جدید کویت به عنوان جانشین نواف الاحمد الجابر الصباح که سه سال پس از به دست گرفتن قدرت درگذشت، در برابر پارلمان سوگند یاد می‌کند. پس از ادای سوگند، تمرکز امیر جدید بر انتخاب ولیعهد خواهد بود؛ چراکه در اصل ۴ قانون اساسی کویت آمده است: «کویت امارت موروثی از اولاد مبارک الصباح است و ولیعهد در یک دوره زمانی حداکثر یک ساله از زمان سرکار آمدن امیر تعیین می‌شود.»

در همین ماده تصریح شده است که انتصاب ولیعهد به دستور امیر و بنا به توصیه امیر و بیعت پارلمان در جلسه فوق‌العاده با تصویب اکثریت اعضای تشکیل‌دهنده آن خواهد بود. در این ماده همچنین آمده است: «در صورت عدم انتصاب طبق این روال، امیر دست‌کم ۳ نفر از نوادگان الصباح را برای سمت ولیعهدی معرفی خواهد کرد و پارلمان با یکی از آنها به عنوان ولیعهد جدید بیعت خواهد کرد. شرایط انتخاب ولیعهد نیز طبق اصل چهار

از تیمی شامل ۱۰ استاد داخلی و ۱۵ استاد از دانشگاه هاروارد و موسسه فناوری ماساچوست را رهبری کرد و شالوده فعلی توسعه استراتژیک بلندمدت کویت را بنا نهاد.

در زمان حمله عراق به کویت، السالم عضو شورای عالی مشورتی بود که امور دولت کویت را بر عهده داشت.

شاهزاده «عبدالله الصباح» که در ۲۹ ژانویه ۱۹۵۰ قدرت را به دست گرفت، «صباح السالم الصباح» را در اکتبر ۱۹۶۲ به عنوان ولیعهد انتخاب کرد.

صباح السالم الصباح ۲۴ نوامبر ۱۹۶۵ به عنوان امیر کویت انتخاب شد و ۳۱ مه ۱۹۶۶ «جابر الاحمد الجابر الصباح» را به عنوان ولیعهد خود انتخاب کرد. جابر الاحمد الجابر الصباح نیز ۳۱ دسامبر ۱۹۷۷ به سمت امیری منصوب شد و ۳۱ ژانویه ۱۹۷۸ «سعد العبد الله السالم الصباح» را به عنوان ولیعهد برگزید.

کویت را برعهده داشت که منجر به انتصاب «صباح الاحمد الجابر الصباح» نیز ۲۹ ژانویه ۲۰۰۶ ق‌قدرت را به دست گرفت و «نواف الاحمد الجابر الصباح» را در ۲۰ فوریه ۲۰۰۶ به عنوان ولیعهد انتخاب کرد. نواف الاحمد الجابر الصباح نیز ۲۹ سپتامبر ۲۰۲۰ به عنوان امیر کویت سوگند یاد کرد و سپس مشعل الاحمد الجابر الصباح، امیر فعلی را به عنوان ولیعهد خود و نتجمین ولیعهد کویت منصوب کرد.

شد و تا نهم فوریه ۲۰۰۹ نیز در سمت اخیر باقی ماند و سپس در ماه مه همین سال پس از برگزاری انتخابات پارلمان (مجلس الامه) بار دیگر در همین سمت منصوب شد. وی در سال ۲۰۱۱ به سمت وزیر مشاور در امور مسکن و جانشین وزیر مشاور در امور توسعه منصوب شد تا اینکه وزیر جدیدی به جای وزیر مستعفی منصوب شد. وی در همین سال از سمت وزارت خارجه استعفا کرد.

«ناصر المحمد»

نامزد دوم، «ناصرالمحمد الاحمد الصباح»، تجربه سیاسی زیادی در کویت دارد و در سمت‌های مختلف خدمت کرده است.

اولین سمتی که وی به عهده داشت در سال ۱۹۶۴ به عنوان منشی سوم در وزارت امور خارجه بود، سپس به هیات دائمی دولت کویت در سازمان ملل متحد در نیویورک پیوست. ناصر المحمد در سال ۱۹۶۵ به اداره کل وزارت امور خارجه منتقل شد و سپس به سمت سفیر فوق العاده و تام الاختیار در وزارت امور خارجه کویت منصوب شد و وی همچنین به عنوان اولین نماینده دائم کویت در دفتر اروپا و و دفتر دائمی هیات سازمان ملل در ژنو تعیین شد.

المحمد در سال ۱۹۶۸ به عنوان سفیر فوق‌العاده و تام الاختیار در ایران و در سال ۱۹۷۱ به عنوان سفیر فوق العاده و تام الاختیار در افغانستان منصوب شد.

از برجسته‌ترین وظایف ناصر المحمد الصباح، وزیر مشاور در امور خارجه بوده است، وی همچنین در سال ۱۹۷۹ به‌عنوان معاون وزیر رسانه مشغول به کار شد و سپس به عنوان وزیر امور اجتماعی و کار، وزیر امور دیوان امیری و نخست‌وزیر منصوب شد و لقب «علیحضرت» به او داده شد.

پنج ولیعهد کویت

کویت در طول مدت ۶۲ سال پس از استقلال از انگلیس بی‌ولیعهد را تجربه کرده است که آخرین آنها امیر فعلی بود و اکنون در انتظار انتخاب ششمین ولیعهد است.

شاهزاده «عبدالله الصباح» که در ۲۹ ژانویه ۱۹۵۰ قدرت را به دست گرفت، «صباح السالم الصباح» را در اکتبر ۱۹۶۲ به عنوان ولیعهد انتخاب کرد.

صباح السالم الصباح ۲۴ نوامبر ۱۹۶۵ به عنوان امیر کویت انتخاب شد و ۳۱ مه ۱۹۶۶ «جابر الاحمد الجابر الصباح» را به عنوان ولیعهد خود انتخاب کرد. جابر الاحمد الجابر الصباح نیز ۳۱ دسامبر ۱۹۷۷ به سمت امیری منصوب شد و ۳۱ ژانویه ۱۹۷۸ «سعد العبد الله السالم الصباح» را به عنوان ولیعهد برگزید. کویت را برعهده داشت که منجر به انتصاب «صباح الاحمد الجابر الصباح» نیز ۲۹ ژانویه ۲۰۰۶ ق‌قدرت را به دست گرفت و «نواف الاحمد الجابر الصباح» را در ۲۰ فوریه ۲۰۰۶ به عنوان ولیعهد انتخاب کرد. نواف الاحمد الجابر الصباح نیز ۲۹ سپتامبر ۲۰۲۰ به عنوان امیر کویت سوگند یاد کرد و سپس مشعل الاحمد الجابر الصباح، امیر فعلی را به عنوان ولیعهد خود و نتجمین ولیعهد کویت منصوب کرد.

تشکیل ائتلاف جنگ دریای سرخ توسط پنتاگون

وزیر دفاع آمریکا بامداد روز سه‌شنبه گفت : یک ائتلاف چندملیتی برای مقابله با عملیات ارتش یمن در دریای سرخ تشکیل شده است.

شبهه الجزیره، «لوید استین» که در منطقه خاورمیانه حضور دارد، در خصوص کشورهای عضو این ائتلاف خودخوانده افزود: این ائتلاف علاوه بر آمریکا، شامل انگلیس، فرانسه، ایتالیا، اسپانیا، نروژ، هلند، کانادا، بحرین و سیشل است.وی همچنین گفت که کشورهای شرکت کننده در این ائتلاف اقدام به گشت‌زنی مشترک در جنوب دریای سرخ و خلیج عدن می‌کنند.

استین مدعی شد: تشدید تنش از سوی حوثی‌های یمن جریسان آزاد تجارت را تهدید و قانون بین‌الملل را نقض می‌کنند. این ادعای استین در باره تهدید تجارت آزاد در دریای سرخ در حالی مطرح شده است که انصرالله در اعتراض به کشتار زنان و کودکان غزه توسط

فشار به سوناک برای پیگیری آتش‌بس در غزه

۱۰ تن از نمایندگان پیشکسوت حزب محافظه‌کار طلی نامه‌ای به دیوید کامرون وزیر امور خارجه انگلیس نوشته‌اند که تعلل دولت لندن برای حمایت نکردن از آتش‌بس فوری جایز نیست. در این نامه که از سوی برخی وزرای پیشین انگلیس امضا شده، تصریح شده است که حملات رژیم صهیونیستی «متناسب و هدفمند نیست و بر اثر آن هزاران غیرنظامی کشته و زخمی شده‌اند.»

نویسندگان این نامه با اشاره به آمار سنگین تلفات غیرنظامیان در غزه، کشتار زنان و کودکان فلسطینی را «تکان‌دهنده» توصیف و از رای متعنع انگلیس به قطعنامه پیشنهادی شورای امنیت دربارهٔ آتش‌بس دائمی در غزه ابراز تائیف و ناامیدی کرده‌اند. روز دوشنبه هم بن والاس وزیر دفاع پیشین انگلیس طی یادداشتی که بسیار خیرساز شده است، تصریح کرد که حسن انتقام از عملیات طوفان الاقصی، نخست وزیر اسرائیل را کور کرده و این رژیم درحال از دست دادن پشتوانه قانونی و اخلاقی خود است از خود است.

وی مدعی شد: مقابله با حماس مشروع است اما محوکردن بخش‌های وسیع غزه مشروع نیست. حملات متناسب (علیه اهداف نظامی) قانونی است، اما مجازات دسته‌جمعی و کوچاندن اجباری غیرنظامیان قانونی نیست.

تهدیدهای داخلی علیه اقتصاد آمریکا



نظرسنجی «هاروارد کپس- هریس» با ارانه آمار و ارقام جدید نشان داد، بیش از نیمی از رای‌دهندگان آمریکایی معتقدند ترامپ در صورت راهبایی مجدد به کاخ سفید مانند یک «دیکتاتور» عمل خواهد کرد. نظرسنجی دیگری از همین موسسه نشان داد که بیشتر آمریکایی‌ها در دوران ریاست جمهوری بایدن شرایط بد اقتصادی را تجربه کرده‌اند. به گزارش پایگاه خبری هیل وابسته به کنگره آمریکا، ۵۶ درصد از افراد مورد بررسی در نظرسنجی مشترک دانشگاه هاروارد و موسسه هریس معتقدند ترامپ، نامزد اصلی نامزدی حزب جمهوری، خواه در صورت پیروزی برای دوره دوم ریاست جمهوری، مانند یک «دیکتاتور» عمل خواهد کرد.

ترامپ در مصاحبه ای با شان هانتینی، مجری فاکس نیوز، در پاسخ به این که آیا قصد دارد در صورت انتخاب مجدد به عنوان رئیس جمهور سال آینده تاکتیک‌های مستبدهانه‌ای را اتخاذ کند یا خیر گفته بود: تنها در روز نخست ریاست جمهوری مانند یک دیکتاتور رفتار می‌کنم!

هیل افزود: این نظرسنجی نشان می‌دهد که مردم نگران هستند ترامپ در صورت انتخاب شدن از قدرت خود

بین‌الملل

ویژه

تضعیف اتهامات عمران خان



یک رسانه برخط آمریکایی در تازه‌ترین افشاگری خود به نقل از اسناد محرمانه سازمان اطلاعات ارتش پاکستان نوشت که یافته‌های آژانس‌های امنیتی این کشور حاکیست که «عمران خان» به صورت بالقوه مرتکب درز اطلاعات سری کشور یا خیانت نشده است.

«اینترسپت» تارنمای خبری مستقر در آمریکا مدعی شد یک سری اسناد محرمانه سازمان اطلاعات پاکستان ISI حاکی از آن است عمران خان نخست‌ وزیر برکنار شده این کشور هیچ اقدام جدی برای درز اطلاعات محرمانه و یا فرصت‌سازی برای آژانس‌های متخاصم جهت نفوذ به نظام یکپارچه محرمانه دیپلماتیک پاکستان نکرده و پرونده‌ای که علیه وی در دادگاه جریان دارد، ضعیف است.

اینترسپت نوشت: یافته‌های اطلاعاتی پاکستان پرونده خیانت و افشای اسرار محرمانه کشور علیه عمران‌خان را تضعیف می‌کند. عمران خان در حالی پشت پاکستان به تهدید و به خطر انداختن ارتباطات مخفی پاکستان در حوزه دیپلماسی متهم است، اما سندی که به این رسانه درز کرده حاکیست که این اتفاق نیفتاده است.

یک سند مهم از سوی آژانس اطلاعاتی پاکستان یا آی‌اس‌آی، پیگرد قانونی نخست‌وزیر سابق این کشور را تضعیف می‌کند. عمران خان در حالی پشت میله‌های زندان است که به اتهام سوء استفاده از یک سند محرمانه، معروف به «سایفر» محاکمه می‌شود، و دادستانی پاکستان مدعی است که یکپارچگی سیستم ارتباطی رمزگذاری شده مورد استفاده توسط دستگاه‌های امنیتی کشور به خطر افتاده است.

اما بر اساس یک تحلیل سازمان آی‌اس‌آی، این ادعا کاملاً نادرست است. یافته‌های اطلاعاتی به این نتیجه رسیده که افشای متن سایفر به هیچ وجه نمی‌تواند یکپارچگی سیستم را به خطر بیندازد و ارزیابی‌ها برخلاف ادعاهای عمومی که بارها توسط دادستان‌ها مطرح شده، است.

رسانه برخط آمریکایی نوشت که برای آگاه شدن از موضع رسمی دولت پاکستان به آن مراجعه کرده اما پاسخیه از مقامات این کشور دریافت نکرده است. هفته گذشته دادگاه ویژه در پاکستان عمران خان نخست وزیر سابق این کشور و شاه محمود قریشی معاون حزب وی را به طور رسمی به ارتکاب افشای اسناد محرمانه کشور تقهیم اتهام کرد و آنان را مجرم شناخت. مسوولان حزب جنبش عدالت PTI در واکنش به پرونده قضایی علیه عمران خان آن را انتقام سیاسی علیه رهبر خود می‌دانند و اتهامات وارده را رد کردند.

نخست وزیر سابق پاکستان هشتم شهریور امسال قرار بود پس از رای قاضی دادگاه اسلام‌آباد از زندان آزاد شود، اما وی در ارتباط با پرونده افشای اسرار محرمانه کشور مجدداً بازداشت شده و در زندان باقی ماند.

محاکمه عمران‌خان مرتبط با پرونده افشای نامه محرمانه‌ای است که به ادعای وی بخشی از فشار آمریکا در سرنگونی حکومت در سال ۲۰۲۲ است. براساس افشاشگری انجام شده، دو مقام وزارت امور خارجه آمریکا در دیدار با سفیر وقت پاکستان در واشنگتن، رهبران سیاسی مخالف دولت وقت اسلام‌آباد را به برکناری عمران خان از سمت نخست وزیری به دلیل اعلام بی طرفی در جنگ اوکراین تشویق کردند.

رویداد

استقرار صلح‌بانان مسلح در مرز دو کره

فرماندهی سازمان ملل متحد (UNC) مستقر در مرز دو کره اعلام کرد، نیروهای بین‌المللی مستقر در سمت کره جنوبی روستای پانمونجوم در مرز با کره شمالی که تاکنون غیرمسلح بودند، می‌توانند حمل اسلحه را از سر بگیرند.

به گزارش رویترز، این فرماندهی به رهبری ایالات متحده یک نیروی نظامی چندملیتی است و بر امور منطقه غیرنظامی حائل (DMZ) بین دو کره که از نظر قانونی در حال جنگ هستند، نظارت می‌کند. پانمونجوم که یک مقصد توریستی محبوب نیز محسوب می‌شود، به طور رسمی منطقه امنیتی مشترک (JSA) است؛ مجموعه ای از ساختمان‌ها که میزبان مذاکرات بین کره ای بوده و سرایان از هر دو طرف تقریباً رو در روی هم قرار دارند. سرهنگ «آیزاک تیلور» سخنگوی UNC گفت: تصمیم اخیر مبنی بر اجازه دادن به نیروهای سازمان ملل برای حمل اسلحه پس از آن اتخاذ شد که سرایان کره شمالی (KPA) «استقرار مسلحانه» را در منطقه از سر گرفتند. تیلور گفت این اقدام با هدف حفاظت از پرسنل غیرنظامی و نظامی در منطقه مرزی انجام شده است.

وی خاطرنشان کرد: این اقدام از روی احتیاط انجام می‌شود، اما فرماندهی سازمان ملل به دولت‌های کره جنوبی و شمالی اطلاع داده است که منطقه امنیتی مشترک خلغ سلاح شده برای شبه جزیره کره ایمن‌تر و صلح‌آمیزتر است. این گزارش با بیان اینکه دو کره بر اساس پیمان نظامی بین کره‌ای در سال ۲۰۱۸ موافقت کرده بودند که سرایان خود را در منطقه امنیتی مشترک مسلح نکنند، مدعی شد که سرایان کره شمالی از این ماه سلاح حمل می‌کنند. ماه گذشته، کره جنوبی در اعتراض به پرتاب یک ماهواره توسط پیونگ یانگ، بخشی از این پیمان را به حالت تعلیق درآورد. کره شمالی نیز با لغو این توافق از استقرار نیروهای مسلح قوی‌تر و تسلیحات جدید در مرز خبر داد.

پولیتیک

گمانه‌زنی جمهوری چک

درباره مذاکره پوتین و ترامپ

«پتر پاول» رئیس جمهوری چک مدعی شد که «ولادیمیر پوتین» رئیس‌جمهوری روسیه در صورت پیروزی «دونالد ترامپ» در انتخابات ۲۰۲۴ ریاست جمهوری آمریکا، فقط با این چهره در مورد مذاکرات صلح اوکراین مذاکره خواهد کرد. به گزارش پایگاه خبری یورانتیو، رئیس‌جمهوری چک اظهار داشت: پوتین منتظر انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴ آمریکا و امیدوار است با ترامپ نامزد حزب جمهوری‌خواه در مورد آینده جنگ روسیه و اوکراین بدون دخالت هیچ کشور اروپایی مذاکره کند.

به ادعای این رهبر اروپایی، رئیس‌جمهوری روسیه به وضوح مشخص ساخته که تا زمان نتیجه انتخابات ۲۰۲۴ در آمریکا، نمی‌توان در مورد مذاکرات صلح با اوکراین صحبت کرد. رئیس‌جمهوری چک اضافه کرد: «طرف احتمالی پوتین برای مذاکرات صلح نیست جز آمریکا بدون حضور هیچ یک از کشورهای بزرگ اروپایی.»چنین مذاکراتی میان پوتین و ترامپ می‌تواند منجر به نوعی سازش شود که در نتیجه بار دیگر روسیه را به بازیگری کلیدی تبدیل کرده و دیگر کشورها باید به نحوی با آن کنار بیایند.

یورانتیو یادآور شد: ترامپ بارها اعلام کرده است که در صورت انتخاب مجدد، جنگ اوکراین را ظرف ۲۴ ساعت حل خواهد کرد.

تحلیلگران اروپایی نیز پیش‌بینی کرده‌اند که پیروزی ترامپ به احتمال زیاد موقعیت اوکراین را تضعیف خواهد کرد و باید آن را به عنوان زنگ خطری برای استقلال راهبردی اروپا در دفاع از خود تلقی کرد.

پاول که پیش از انتخاب به عنوان رئیس‌جمهوری چک در ژانویه ۲۰۲۳ (دی ۱۴۰۱) رئیس کمیته نظامی سازمان پیمان آتلانتیک شمالی (ناٹو) بود، از حامیان سرخست اوکراین است. اما با توجه به اظهارات اخیرش که گفته‌است جهان باید به زودی برای شرایطی جدید آماده شود، به نظر می‌رسد در مورد پیشبرد جنگ جاری با روسیه تردید داشته باشد. وی در این زمینه تشریح کرد: اتفاقات زیادی پیش رو داریم، زیرا توسعه جنگ کنونی نشان می‌دهد که به احتمال زیاد در سال آینده شاهد تحولات مهمی خواهیم بود و این یعنی وضعیت آنگونه که ما دوست داریم نخواهد شد.

این پایگاه خبری- تحلیلی در پایان نوشت: به نظر می‌رسد اظهارات پاول بازتاب بیانییه بنس استولنتسبرگ دبیرکل ناٹو در اوایل ماه جاری باشد که گفته بود باید منتظر اخبار بد از جبهه اوکراین باشیم.